
 Prefeitura de São Joaquim da Barra 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 
Proc. Licitatório n.º 000026/24 
TOMADA DE PREÇOS n.º 3/2024 
Sessão: 2 - ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE HABILITADA E COM REGISTRO NO 
(CREA/CAU) PARA CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DA AMPLIAÇÃO DA CRECHE 
CHRYSOGONO PAULO DE CASTRO – CEICAM 
Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE HABILITADA E COM 
REGISTRO NO (CREA/CAU) PARA CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DA AMPLIAÇÃO DA 
CRECHE CHRYSOGONO PAULO DE CASTRO – CEICAM, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, DIREÇÃO TÉCNICA, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO DE TODA 
INFRA-ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA REALIZAÇÃO DO OBJETO LICITADO, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETOS BÁSICOS, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, E AS DEMAIS CONDIÇÕES ESPECIFICADAS NO ANEXO I 
DO EDITAL. 
  
 
Na data 2 
43 de abril de 2024, às 14h:00min, o Presidente e a Comissão Municipal de Licitações, composta na 
lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF 
1877 28/09/2023 MARINA DA SILVA FRANKS Equipe de Apoio 476.393.968-83 
1877 28/09/2023 MAYARA LEMOS BREGANTIN Agente de 

Contratação 
345.263.138-90 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Certame em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Presidente (a) e, constatando a presença de interessados à 
sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos 
oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a 
formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de 
credenciados abaixo: 
Códig
o 

Proponente / Fornecedor 
Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006) 
RG 
Motivo 

10051 CONSTRUELO PROJETOS E CONSTRUCAO 
LTDA - EPP 
UBIRAJARA PAULINO 
Inabilitado 

EPP 
081.380.828-
60 

Sim 
21.879.134-3 
 

21150 INCREBASE ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO 
EIRELI 
AUSENTE 
Habilitado 

OUTRAS 
 

Não 
 
 

26482 POLO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA 
MATHEUS HENRIQUE HIDALGO 
Habilitado 

EPP 
372.724.048-
25 

Sim 
48.365.881 
 

27705 WINTAGI ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 
WILTON ALVES RODRIGUES 
Habilitado 

EPP 
108.974.068-
93 

Sim 
21609319-3 
 

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Foram abertos os Envelopes contendo a Proposta de Preço e, com a colaboração da C.M.L., o 
Presidente procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se as propostas atendiam 



aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento ou execução, conforme lista de classificação das propostas escritas apresentadas a 
seguir:  
 
Item 
1 
Classi
f. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 26482 POLO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 1.782.192,68 Classificado 
 

2 27705 WINTAGI ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 1.989.941,80 Classificado 
 

3 21150 INCREBASE ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO EIRELI 2.076.794,50 Classificado 
 

 
 
 
RESULTADO 
À vista da habilitação, e abertura dos envelopes propostas, foi declarado vencedor: POLO 
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA com o valor de R$ 1.782.192,68 (um milhão, 
setecentos e oitenta e dois mil, cento e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos).  
 
OCORRÊNCIAS 
A representante do Departamento de Infraestrutura esteve presente, analisou e aprovou as 
propostas. 
  
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________ 
MARINA DA SILVA FRANKS 
CPF.: 476.393.968-83 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 1877 DE 28/09/2023 

 
 
 
__________________________________________ 
MAYARA LEMOS BREGANTIN 
CPF.: 345.263.138-90  
Cargo: Agente de Contratação 
PORTARIA: 1877 DE 28/09/2023 

 
 
 
________________________________________ 

 

MARINA MELO COSTA 
Diretora do Departamento de Infraestrutura 

 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: CONSTRUELO PROJETOS E CONSTRUCAO 
LTDA – EPP - AUSENTE 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: INCREBASE ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO 
EIRELI - AUSENTE 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: POLO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA - AUSENTE 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: WINTAGI ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 

 


